مجله
ایران‌شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی

سال هشتم، شماره ۴

زمستان ۱۳۷۵ (۱۹۹۷ م.م)

فریدون وهمن

میراث استاد احمد تفضلی

در یکی از ساعات شب ۲۵ دی ۱۳۷۵ (۱۴ ژانویه ۱۹۹۷) دکتر احمد تفضلی استاد دانشگاه تهران و عضو فرهنگستان ایران بر اثر سانحه اتومبیل از پا درآمد. با مرگ جانکاه دکتر تفضلی جهان ایران‌شناسی دانشمندی پرمایه و کم مانند و عالم انسانی شخصیتی والا و شرافتمند را از دست دادند.

* همشهری، روزنامه صبح تهران، صاحب امتیاز: شهرداری تهران، مدیر مسئول: غلامحسین کرباسچی (شهردار

را به سینه خاک سپرد.

استاد تفضلی در سال ۱۳۱۵ در اصفهان به دنیا آمد. تحصیلات دبیرستانی و دانشگاهی را در تهران به پایان رساند. شاگرد اول دانشکده ادبیات شد و در سال ۱۳۳۶ (۱۹۵۷) برای ادامه تحصیل در رشته ایران شناسی به مدرسه علوم شرقی لندن رفت. دوستی من با او که سی سال بعد از آنجا شروع شد. از همان آغاز، استعداد سرشار و هوش فوق العاده اش توجه استادان را جلب کرد و طرز کارش مورد ستایش آنان قرار گرفت. در یادگیری و آموختن مطالب علمی و در مطالعه و تحقیق پیگیر بود و خستگی نمی ساخت.

کتابهای دکتر تفضلی نیز که بعد به آنها اشاره ای کوتاه خواهم داشت نمونه های بی نظیری از کارهای علمی پاکیزه، کامل و بی عیب به شمار می آیند. ترجمه او از کتاب پروفیسور کریستن سن به نام نخستین انسان و نخستین

ن
ن
ن
۳
بر
ش
در
ده
بر
شور
وی
دار

شهریار در تاریخ افسانه ای ایران در سال ۱۳۶۹ (۱۹۹۰) جایزه بهترین کتاب سال را نصیب خود کرد و کتاب دیگرش که نشر انتقادی متن پهلوی گزیده های زادسپرم بود در فرانسه نشر شد، جایزه بین المللی کتاب سال را در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳) برد و در سال ۱۹۹۵ به عنوان بهترین کتاب برگزیده بین المللی در رشته ایران شناسی انتخاب شد.

در سالهای اخیر دانشگاههای گوناگون از جمله چین، ژاپن، فرانسه، امریکا و دانمارک از او برای تدریس دوره های کوتاه و بلند و یا اداره سمینارهای علمی دعوت می کردند و مقدمش را گرامی می داشتند. عضویت چندین مجمع علمی بین المللی ایران شناسی از جمله مجمع کتیبه شناسی ایرانی (Corpus Inscriptionum Iranicarum)، شورای مشورتی دانشنامه ایرانیکا و دایرة المعارف بزرگ اسلامی را داشت و مقالات تحقیقی زینت بخش این دو مجموعه بود. در سپتامبر سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶) دانشگاه کهنسال سنت پترزبورگ روسیه طی مراسم با شکوهی به استاد تفضلی دکترای افتخاری در رشته ایران شناسی اعطا کرد و این نخستین دکترای این رشته بود که به کسی آن هم از آسیا داده می شد. مرا نیز در همان هفته به مناسبت آن مراسم از کینهاگ دعوت کردند.

مترجمان این کتاب به تمام این منابع رجوع کرده اند و ترجمه جدیدی با آوانویسی جدید کلمات پهلوی و اوستایی ارائه داده اند. اما برای رعایت امانت ترجمه های کریستن سن را به طور یادداشت در حاشیه آورده اند. این کار در مورد مآخذ سانکریت، عربی و فارسی نیز انجام گرفته است. این کتاب برنده جایزه بهترین کتاب سال ۱۳۶۹ (۱۹۹۰) گردید.

شناخت اساطیر ایران، اثر جان هیلنز، با همکاری دکتر ژاله آموزگار، کتابسرای بابل، تهران ۱۳۶۸. ترجمه ای ست روان و شیوا که اسطوره های ایرانی را به صورتی جامع و کامل عرضه می دارد.

اسطوره زندگی زردشت، با همکاری دکتر ژاله آموزگار، کتابسرای بابل، تهران ۱۳۷۰.

از جمله در اساطیر مربوط به زردشت همواره کلمه «سرا» را به معنی خانه خوانده اند ولی در این کتاب آن را با سرا (ب) (شهری در آذربایجان) یکی دانسته است، دیگر تشخیص رودخانه ارس است که در صورت پهلوی به صورت eras آمده است. ترجمه دقیق و شیوا و فرهنگ کامل لغات نیز داده شده است.

این کتاب در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) به عنوان کتاب برگزیده بین المللی سال در رشته ایران شناسی شناخته شد و در ایران در سال ۱۳۷۳ جایزه بین المللی کتاب سال را نصیب خود ساخت.

مقالات استاد احمد تفضلی در دانشنامه ایرانیکا، جلد اول تا هفتم